Il mio ordine del giorno era redatto, citando in latino le regole e i dommi degli statuti gesuitici.

Questa mattina, per agevolare la lettura ai segretari, lo volsi in italiano, ma non potèi riavere l'originale.

Leggerò adunque l'ordine del giorno, volgendo poi in italiano le citazioni latine da me serbate come sono nel testo.

Ecco il mio ordine del giorno:

« Poichè l'istituto dei gesuiti e le loro associazioni professano le seguenti massime:

1.ª « Ne quis rex, princeps, dux nostrisque rebus a se personis audeant vel praesumant gabellas, talias datia, collectas inferre, indicare, vel imponere, vel ex gere, sub poena excommunicationis (1). »

(1) Sotto pena di scomunica, nessun re, principe o duca ardisca o presuma imporre, apportare, ordinare ed esigere sulle nostre persone e sui nostri beni gabelle, taglie, dazi, collette.

2° « Universam societatem, omniaque et singula illius, domus probationis et collegia ubilibet consistentia, praesentia et futura, eorumque personas, fructus, redditus, proventus, etiam bonorum ecclesiasticorum saecularium et regularium quorumcumque illis pro tempore unitorum, aliasque res et bona quaecumque, a quibusvis decimis, etiam papalibus, praedialibus, personalibus, quartis, medietatibus et aliis fructuum partibus, subsidiis etiam caritativis et aliis ordinariis oneribus etiam pro expeditione contra infideles, defensione patriae ac alias quomodolibet, etiam imperatorum, regum, docum... instantia pro tempore impositis, *perpetuo liberamus et eximimus* (Bulla *Exponi nobis*, 1561, pag. 32), poena excommunicationis, etc. (2). »

3° « Singuli subditorum, non solum praeposito in omnibus ad iustitiam societatis pertinentibus parere semper teneantur; sed in illo Christum, veluti praesentem, agnoscant et quantum docet venerentur (Bulla *Exposcit debitum*, 1550), poena excommunicationis. — Sibi quisque persuadeat, quod qui sub obedientia vivunt, se ferri ac regi a divina providentia, per superiores suos, sinere debent perinde ac cavere essent, quod quoque versu ferri et quacumque ratione tractari se sinit, vel similiter atque senis baculus, qui ubicumque et quacumque in re velit eo uti qui eum manu tenet, ei inservit. » (Const., part. 6<sup>a</sup> tom 1<sup>o</sup>, pag. 408, col. 1<sup>a</sup>.) (3)

4° « Jubendi totum penes praepositum erit jus. » (Bulla *Regimini*, 1540.) (4)

5° « Definitum est: rex, principes, duces... nostris seu rebus, seu personis, si audeant vel praesumant gabellas, talias, datia, collectas, etiam pro pontium refectionibus, aut viarum reparationibus, inferre, indicare vel imponere aut exigere, sub excommunicationis et maledictionis poenis, quas, nisi praesentium